

امکان افزایش درآمدهای مالیاتی استان تهران از طریق معرفی منابع

غلامرضا حیدری کرد زنگنه
(دانشجوی دوره دکتری اقتصاد)

مقدمه

سازمانی است که می‌توان با اصلاحات بنیادین و بازنگری مدبرانه در نظام مالیاتی این فاصله را کاهش داد، در این پژوهش تلاش شد با معرفی وضع موجود و نارسایی‌ها و... راهکارهای اجرایی مناسب برای افزایش درآمد مالیاتی استان ارائه شود.

هدف پژوهش: افزایش سهم درآمد مالیاتی در بودجه عمومی و یا افزایش نسبت درآمد مالیاتی استان به تولید ناخالص داخلی آن با عنایت به افزایش مخارج عمومی دولت و نوسان قیمت نفت رویکرد دولت به درآمد مالیاتی به‌عنوان یک ابزار مالی مؤثر با آثار مثبت اقتصادی اجتناب‌ناپذیر است.

روش پژوهش و تکنیک‌های اجرایی: تحقیقات به روش میدانی و کتابخانه‌ای بوده و در گردآوری اطلاعات از تکنیک‌هایی چون پرسش‌نامه، مصاحبه، مشاهده مستقیم، کتابخانه استفاده شده است و سعی شده از ابزارهایی استفاده شود که قادر باشند اطلاعات صحیح و لازم را برای آزمون فرضیه‌ها فراهم آورند.

جامعه آماری: مدیران کل مالیاتی، معاونان مالیاتی، ممیزان کل شاغل تهران بزرگ، کارشناسان خبره و افراد صاحب نظر در امور مالیاتی.

حجم نمونه: ۶۹ نفر

استفاده از روش‌ها در فرایند انجام پژوهش بخش اول:

با عنایت به این که درآمد مالیاتی در کشور نسبت به کشورهای پیشرفته سهم ناچیزی دارد (در کشورهای پیشرفته بیش از ۸۰ الی ۹۰ درصد بودجه عمومی، در حالی که در ایران ۳۰ الی ۳۵ درصد بودجه عمومی) ضرورت وضع مالیات در تجهیز منابع مالی و سیاست‌گذاری اقتصادی و اجتماعی تبیین شده

طی سال‌های اخیر بروز نوسان‌ها در بازار نفت تنگناهایی را در بودجه عمومی کشور ایجاد کرده و موجب توجه مسوولان به مالیات که منبع بایات و مطمئن‌تری، شده است. بنابراین تاءمین چنین هدفی با داشتن اطلاعات کافی از ظرفیت بالقوه مالیاتی میسر است. یکی از مشکلات اساسی نظام مالیاتی تخمین دقیق میزان واقعی ظرفیت مالیاتی است. در این پژوهش سعی شده از روشی استفاده شود که از ضریب خطای کمتری برخوردار باشد بنابراین برآورد ظرفیت بالقوه مالیاتی براساس توزیع درآمد صورت گرفته و از ابزارها و تکنیک‌هایی استفاده شده که قادر باشند اطلاعات صحیح و لازم را برای آزمون فرضیه‌ها فراهم آورند. نتیجه به‌دست آمده نشان می‌دهد که تنها از ۶۲ درصد ظرفیت بالقوه مالیاتی استان استفاده می‌شود.

در مجموع می‌توان گفت شکاف بین ظرفیت بالقوه و بالفعل مالیاتی در ایران ناشی از معافیت‌ها، وقفه‌های قانونی، فرارهای مالیاتی، نظام تشویق و مجازات و جرایم، محدودیت منابع و... و عوامل برون



است. در فصل دیگر تعاریف و تاریخچه مالیات در ایران بیان شده، همچنین مطالعات انجام شده در زمینه موضوع مورد تحقیق مورد بررسی قرار گرفته است.

بخش دوم:

تشریح سازمان و تشکیلات تشخیص و وصول مالیات و تجهیزات کامپیوتری، بیان میزان وصول درآمدهای مالیاتی به تفکیک منابع در سال مورد بررسی.

محاسبه کارایی مالیات استان تهران از طریق نسبت درآمدهای مالیاتی به هزینه‌های وصول مالیات و مقایسه آن با سطح کشور و بررسی مشکلات و نارسایی‌های موجود.

در انتهای بخش دوم به نظرسنجی و تجزیه و تحلیل پاسخ نامه پرداخته و سعی شده از جامعه آماری صاحب‌نظران مالیاتی کارشناسان خبره، مدیران کل مالیاتی، ممیزان کل و کارشناسان خبره نمونه‌گیری به عمل آید.

بخش سوم:

به بررسی ظرفیت بالقوه مالیاتی و عوامل مؤثر بر آن پرداخته، سپس ظرفیت بالقوه مالیاتی استان تهران براساس توزیع درآمد (متوسط درآمد سالانه شهری، روستایی برحسب انواع درآمد در بخش‌های مختلف اقتصادی) برآورد شده است.

فرایند محاسبه ظرفیت بالقوه مالیاتی

۱. برای محاسبه درآمد مشمول مالیات، ابتدا جمع متوسط درآمد سالانه یک خانوار شهری را در سال مورد بررسی محاسبه می‌کنیم که برابر است با کل درآمد سالانه هر خانوار (منهای درآمد بخش کشاورزی و حقوق‌بگیری) منهای معافیت موضوع ۱۰۱ قانون مالیات‌های مستقیم.

۲. پس از محاسبه مبنای مالیاتی، درآمد مشمول مالیات را طبق نرخ‌های مقرر ماده ۱۳۱ قانون مالیات‌های مستقیم تعیین می‌کنیم.

۳. حاصل ضرب مالیات تعیین شده در هر گروه درآمدی و تعداد خانوار (شهری-روستایی)، توان مالیاتی جامعه شهری و روستایی را به دست می‌دهد.

فرایند محاسبه مالیات حقوق

درآمد حقوق‌بگیری خانوار را منهای معافیت مقرر در ۱۳۷۹ می‌کنیم و سپس با اعمال ۲۵ درصد بخشودگی، درآمد مشمول مالیات به دست می‌آید. درآمد مشمول مالیات ضرب در نرخ ماده ۱۳۱ و سپس ضرب در ۷۵ درصد مالیات حقوق یک خانوار شهری را به دست می‌دهد. مالیات حقوق یک خانوار شهری ضرب در تعداد خانوارهای شهری، مالیات بر حقوق جامعه شهری را به دست می‌دهد.

توضیح:

روند محاسبه مالیات بر حقوق جامعه روستایی علاوه بر مراحل مذکور درآمد مشمول مالیات ضرب در ۵۰ درصد معافیت مناطق محروم می‌شود.

سپس ظرفیت مالیاتی استان تهران از جمع ظرفیت مالیاتی جامعه روستایی و ظرفیت مالیات جامعه شهری برآورد شد که طبق برآورد انجام شده ظرفیت بالقوه مالیاتی استان تهران در ۱۳۷۹، ۱۷۹۰۲۴۵۱۲۲۱/۴ هزار ریال است.

نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی

نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی که به عنوان شاخص بررسی و مقایسه میزان و سطح مالیات و چگونگی تلاش و توانایی در امر وصول مالیات مدنظر قرار می‌گیرد، در ۱۳۷۹، ۳/۴ درصد بوده است. این نسبت در استان تهران ۸/۳ درصد است. نسبت ظرفیت بالقوه مالیاتی استان تهران به تولید ناخالص

داخلی استان تهران در ۱۳۷۹، ۱۳ درصد برآورد شد.

بحث و نتایج

در بخش اول به بیان و اهمیت موضوع پرداخته شده و این مطلب مورد توجه قرار گرفته که درآمد مالیاتی در کشور حداکثر ۳۰ الی ۳۵ درصد است که نسبت به ۸۰ درصد کشورهای پیشرفته بسیار کم است. در این بین سهم مالیات استان تهران در سال مورد بررسی از کل درآمد این استان ۵۸ درصد بوده است.

در قسمتی از این بخش ضرورت و نیاز به وضع مالیات در تجهیز منابع مالی و سیاست‌گذاری اقتصادی و اجتماعی تبیین شده است. در فصل دوم (بخش اول) تعریف و تاریخچه مالیات در ایران بیان شده است. با توجه به قدمت وصول مالیات در ایران که با استناد مدارک پیدا شده از الواح سومری در خوزستان، متأسفانه به دلیل بافت سیاسی و اجتماعی کشور تحول و ترقی آن چنانی نداشته است.

در قسمت دیگر این بخش به مرور مطالعات انجام شده در زمینه موضوع تحقیق پرداخته و چنین نتیجه‌گیری شده است که فاصله زیادی بین ظرفیت بالفعل مالیاتی و بالقوه مالیاتی وجود دارد.

در بخش دوم، ابتدا به تشریح سازمان و تشکیلات تشخیص و وصول مالیات پرداخته و امکانات کامپیوتری استان تهران را در نظر گرفته و سپس میزان وصول درآمد مالیاتی به تفکیک منابع و هزینه وصول مالیات در این استان تشریح شده است. چنین نتیجه‌گیری شده که نسبت هزینه وصول به درآمد مالیاتی در استان تهران در ۱۳۷۹، ۱/۹ درصد است که کمتر از سطح کشور (۲/۱۱ درصد است) است.

سپس به بررسی کارایی مالیاتی در استان تهران در مقایسه با کشور پرداخته و به این نتیجه رسیده‌ایم که کارایی مالیاتی استان تهران در سال مورد بررسی با تأکید بر مالیات‌های مستقیم بیش از ۴۱ است که این نسبت در سطح کشور ۴۷ بوده است.

در قسمت دیگری از این بخش مشکلات و نارسایی‌های موجود بررسی شده و نتیجه حاصل شده بیانگر این است که وصول مالیات در مقایسه با سایر درآمد دولت و تولید ناخالص داخلی در سطح پایینی قرار دارد. به همین دلیل ضرورت کاهش وابستگی بودجه‌ای دولت به درآمدهای نفتی با توجه به بی‌ثباتی درآمد نفت و افزایش سهم مالیات اجتناب‌ناپذیر است.

در نهایت در مورد نارسایی‌های موجود نظام مالیاتی این نتایج حاصل شده است:

الف) نارسایی‌های مربوط به قوانین و مقررات حاکم: باید اشاره کرد که برقراری یک نظام صحیح مالیاتی در جامعه لزوم حاکمیت قوانین جامع و دارای اهداف مشخص مالی و اقتصادی، اجتماعی را ایجاب می‌کند. قوانینی که معافیت و جرائم و نرخ‌های آن مبتنی بر کار کارشناسی دقیق باشد و سایر پارامترهای اقتصادی - اجتماعی کشور در تدوین و تصویب آن‌ها، لحاظ شده باشد. قوانینی که از شفافیت یکسانی برخوردار باشند.

ب) مشکلات اجرایی: کمبود نیروی انسانی آموزش دیده و متخصص که منجر به نامناسب بودن تعداد کارکنان مالیاتی با حجم پرونده‌های موجود می‌شود، نبود منبع اطلاعاتی قوی در مورد تعداد مؤدیان، نبود امکان ارضای نیازهای مادی و معنوی کارکنان، نبود روحیه همکاری و هماهنگی بین نهادها و سایر ارگان‌های دولتی و غیردولتی در جهت اهداف کلان کشور، نبود روحیه همکاری و تفاهم بین مؤدیان و مأموران تشخیص ضعف حاکمیت سیاسی و کیفیت ارائه خدمات عمومی از جمله مشکلات این حوزه است. در قسمت آخر بخش دوم به نظرسنجی و تجزیه و تحلیل پاسخ‌نامه پرداخته از افرادی که بیشترین تجربه را در امور مالیاتی داشته نظرسنجی شده است که جامعه آماری

عبارت بوده از: مدیران کل، معاونان مالیاتی و ممیزان کل و کارشناسان خبره در سطح استان تهران، نتایج به دست آمده از این نگرش سنجی اثبات فروض اولیه تحقیق بوده است.

در بخش سوم به بررسی ظرفیت بالقوه و عوامل مؤثر در آن پرداخته و سپس اقدام به برآورد ظرفیت بالقوه استان کرده و چنین نتیجه گیری شده که در سطح استان تهران فقط از ۶۲ درصد ظرفیت و توان مالیاتی استفاده می شود. لازم به ذکر است که این برآورد با توجه به قوانین و مقررات جاری در ۱۳۷۹ صورت گرفته است.

اصلاحات (مصوب ۸۰/۱۱/۲۷ ق.م.م) و تاثیر آن بر منابع مالیاتی استان تهران

تجربه های سایر کشورها به ویژه کشورهایی با تشابه فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و مالیاتی این حقیقت را بازگو می کند که در شرایط مختلف با انجام اصلاحات کارشناسی شده تحول چشم گیری در امر وصول مالیات ایجاد می کند. شاهد مثال کشور اندونزی است که در ۱۹۸۱ نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی آن ۵/۲ درصد و در کشور ما حدود پنج درصد بوده است.

دولت اندونزی در ۱۹۸۱ که قیمت نفت افزایش یافت طی ۳۳ ماه کار مطالعاتی کارشناسان داخلی با همکاری کارشناسان خارجی (مؤسسه بین المللی هاروارد و کشورهای کانادا، کلمبیا، هلند و آلمان غربی) و یک کمیته رهبری از مقامات وزارت دارایی و دانشگاه ها موفق به پیش نویس لایحه قانون جدید مالیات ها شدند که شبیه روش مورد استفاده در کلمبیا بود. این قانون در ۱۹۸۴ از تصویب مجلس گذشت و طی هفت سال منجر به تحول شگرفی در اندونزی شد. به طوری که در ۱۹۹۱ نسبت درآمدهای مالیاتی به کل درآمدها از رقم ۱۹/۲ درصد به ۹۲/۷ درصد و نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی از ۵/۲ درصد به ۱۶/۷ درصد رسید.

در کشور ما اصطلاحات مالیاتی دقیق و جامع و کارشناسانه صورت نمی گیرد که در این جا تاثیر آخرین اصطلاحات قانون مالیات مستقیم مصوب ۸۰/۱۱/۲۷ بر منابع درآمد مالیاتی استان تهران بررسی می شود.

مشاغل:

با توجه به افزایش معافیت سالیانه درآمد صاحبان مشاغل در استان تهران امکان افزایش وصولی از این منبع با توجه به تدابیری قابل پیش بینی است. الف) با اجرای طرح مکانیزاسیون واحدهایی مالیاتی (افزایش تعداد واحدهای صنفی از ۳۰ هزار به ۵۰ هزار) امکان افزایش درآمد مشاغل وجود دارد. ب) با اجرای تبصره ۶۰ ماده ۱۰۰ ق.م.م از طریق اتحادیه های صنفی امکان وصول مالیات با حداقل هزینه و امکانات و در سریع ترین زمان ممکن امکان پذیر است. لازمه اجرای صحیح و تحقق و وصول عادلانه مالیات در این است که اتحادیه های مختلف را به طور جداگانه مورد بررسی قرار داده و با هر یک از آنها به طور جداگانه توافق کنیم. از طرفی هر صنف با عنایت به شناخت فعالیت اعضای خود مبادرت به درجه بندی کند؛ که این در گرو وجود نمایندگان اتحادیه عادل و امین است. در ضمن همزمان با تسلیم اظهارنامه و وصول درصدی از بدهی قابل توافق چک بقیه بدهی تسطیط شده وصول می شود.

در عین حال می توان تمهیداتی فراهم کرد که مؤدیانی که مایل هستند با توجه به سابقه مالیاتی شان، مالیات سال جاری را به صورت ماهانه و به عنوان مثال هر ماه ۱۱۲ کل بدهی را پرداخت کنند، با مساعدت اداره اطلاعات و خدمات مالیاتی می توانیم به اطلاعات خرید و فروش مؤدیان دست یابیم و نسبت به مؤدیانی که از توافق خارج می شوند برگ تشخیص متمام صادر، و مالیات مربوط اخذ شود.

ج) مشاهده می شود که اتحادیه های صنفی بدون مراجعه مؤدیان به اداره دارایی اقدام به صدور پروانه کسبی (موقت) می کنند؛ از آن جا که درصدی از

مؤدیان با بدهی مالیاتی از این دسته هستند برای صدور پروانه کسب (موقت یا دائم) می بایست از حوزه مربوطه استعلام شود.

مالیات نقل و انتقال:

از مالیات هایی است که به سادگی می توان دریافت کرد همچنین کم هزینه است. به رغم این که چهار سال از تصویب ارزش معاملات استان تهران می گذرد همچنان حوزه های مالیاتی، مالیات نقل و انتقال را براساس ارزش معاملاتی سال ۱۳۷۶ محاسبه و وصول می کنند که دور از واقعیت و بسیار ناچیز است. حتی رقم مالیات که حق مسلم دولت و مردم است از حق کمیسیون دریافتی آژانس های مسکن از طرفین معامله کمتر و حدود یک - پنجم تا یک - دهم آن است. با توجه به این که این مالیات براساس ارزش معاملاتی محاسبه می شود و از مالیات های سهل الوصول است و مؤدیان مالیاتی به راحتی و با حداقل نارضایتی آن را پرداخت کنند، ضرورت دارد، نسبت به تغییر ارزش معاملاتی اقدام جدی صورت گیرد چرا که با توجه به کاهش نرخ از چهار و هشت و ۱۲ درصد به پنج درصد با کاهش درآمد مالیاتی از این منبع مواجه خواهیم شد.

مستغلات:

در زمینه مالیات مستغلات اجاری با توجه به معافیت املاک اجاری زیر ۱۵۰ متر، درآمد مالیاتی از این منبع کاهش می یابد ولی با تدابیر زیر می توان موجب افزایش درآمد مالیاتی شد:

۱. بیشتر مؤدیان از سال های قبل بدهی مالیاتی داشته.
۲. بیش از ۳۰ الی ۴۰ درصد این املاک در اختیار مؤسسه ها و اشخاص حقوقی است که با شناسایی آن ها امکان افزایش مالیات از محل مستغلات وجود خواهد داشت.

مالیات سرقفلی:

با نرخ بندی مالیات سرقفلی ۱۳۸۱ امکان تشخیص ممیز که بیشتر بر پایه گمانه زنی بوده از بین رفته و امکان تشخیص بر پایه واقعیات فراهم شده است. مالیات ساده تر و با هزینه کمتری وصول می شود از طرفی با کاهش میزان مالیات سرقفلی از چهار و هشت و ۱۲ درصد به دو درصد مؤدیان تمایل بیشتری به تشکیل پرونده داشته اند. البته این روند نیاز به تبلیغات گسترده دارد تا مؤدیانی که از مالیات سرقفلی هراس دارند و معمولاً به صورت کلیدی مغازه ها را واگذار می کنند تشویق شوند که مغازه خود را پس از پرداخت مالیات به قیمت مناسب واگذار کنند بنابراین با توجه به کاهش نرخ، امکان افزایش درآمد مالیاتی از این منبع قابل پیش بینی است.

همچنین با نرخ بندی مالیات سرقفلی امکان وصول مالیات از این بخش استاندارد و امکان احما و مخدوش کردن پرونده و تضییع حقوق دولت و مؤدیان از بین خواهد رفت.

مالیات بر شرکت ها:

میزان مالیات بر شرکت ها با توجه به آخرین اصلاحات (مصوب ۸۰/۱۱/۲۷) از ۶۴ درصد به ۲۵ درصد تنزل یافته است. بیشترین کاهش درآمد مالیاتی در شهرستان های کرج و ورامین است. با حذف معافیت شرکت های وابسته به نهادها و ارگان ها، پیش بینی می شود که در استان تهران از این منبع افزایش درآمد مالیاتی خواهیم داشت.

اهم راه هایی که امکان افزایش وصول مالیات از منابع مختلف را میسر می کند به این شرح است:

۱. شناسایی مشاغل زیرزمینی و دلان موبایلی و همچنین شناسایی و واحدیابی تمامی مشاغل انتقالی از طریق همکاری با ارگان های ذی ربط.



دقیق در مورد منابع مالی افراد حقیقی، حقوقی و مطالعه نحوه ارتباط مؤدیان و ممیزان مالیاتی.

ج) ایجاد ضوابط معین در امر تشخیص، مدون کردن آئین‌نامه نحوه محاسبه درآمد و دارایی افرادی که مشمول پرداخت مالیات می‌شوند می‌تواند منجر به افزایش مالیات شود. به عنوان مثال، اکنون در امر تشخیص ارزش جاری واحدهای مسکونی اختیارات بسیار زیادی به ممیزان مالیاتی داده شده است.

د) کاستن معافیت‌های قانونی و یکسان‌سازی شرایط مالیاتی کشور توجهی گذرا به معافیت‌های مالیاتی این حقیقت را بازگو می‌کند که بیشتر این معافیت‌ها موجب نارضایتی و مانع ارتقای فرهنگ مالیاتی شده است. این معافیت‌ها با کارشناسی دقیق صورت نگرفته، در پاره‌ای مواقع با سیاست‌های کلان اقتصادی همخوانی ندارند.

به‌طور مثال اصلاحات مالیات بر درآمد املاک مذکور، درآمد هر شخص ناشی از اجاره واحد یا واحدهای مسکونی در تهران تا مجموع ۱۵۰ مترمربع زیربنای مفید و در سایر نقاط تا مجموع ۲۰۰ مترمربع زیربنای مفید از مالیات بر درآمد اجاره معاف است.

با توجه به سیاست‌های کلان مسکن که بر الگوی مصرف مسکن ۱۰۰ متر و کمتر تأکید کرده، این معافیت علاوه بر این که منجر به کاهش درآمد مالیاتی (به‌ویژه درآمد مالیاتی این منبع که آسان و کم هزینه است) از این منبع می‌شود خلاف الگوی مصرف مسکن معرفی شده از طریق سازمان زمین و مسکن است.

در مجموع می‌توان گفت معافیت‌ها بدون کارشناسی دقیق صورت گرفته است. به عنوان مثال به‌دقت کارشناسی نمی‌شود تا مشخص شود فاکتور مالیات در تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاری رتبه چندم را داراست. در بیشتر موارد در سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذار ابتدا در تصمیم سرمایه‌گذاری توجهی به مالیات نداشته و نقشی در تصمیم به سرمایه‌گذاری وی نخواهد گذاشت.

این مطلب چکیده‌ای از طرح تحقیقاتی انجام شده در معاونت امور اقتصادی (۱۳۸۰) با عنوان "امکان افزایش درآمدهای مالیاتی استان تهران از طریق معرفی منابع جدید انجام شده است.

بسیاری از مشاغل به دلیل نداشتن جا و مکان خاص و یا مکان‌های مخفی دور از نظر حوزه‌های مالیاتی شناسایی نمی‌شوند. به همین دلیل هیچ‌گونه مالیاتی پرداخت نمی‌کنند. این مشاغل ضمن این که بیشترین سود را دارند گاهی اثر منفی اقتصادی هم دارد، بنابراین جا دارد با شناسایی آن‌ها و با استفاده از مالیات از عملکرد مخرب آن‌ها جلوگیری شود.

برای اخذ مالیات از این طبقه که درصد بالایی از فعالان اقتصادی کشور هستند باید شناسایی دقیقی صورت گیرد. این شناسایی می‌تواند به صورت بررسی مشاغل شناسایی مکان‌های تجمع افراد شاخص و همچنین زمان‌های خاص این گونه مبادلات باشد.

همچنین بسیاری از مشاغل و منابع درآمد در قسمت‌های مخفی و به دور از دسترس مأموران مالیاتی و یا در واقع در واحدهای مسکونی در حال فعالیت هستند. شناسایی این گونه مشاغل از طرفی با طرح ماشینی شدن واحدهایی و از طرف دیگر با همکاری و مساعدت ارگان‌های مربوطه از جمله شهرداری اداره ثبت شرکت‌ها (ردیابی مکان شرکت‌های ثبت شده)، وزارت بازرگانی (در مورد نحوه اعطای مجوز به شرکت‌های صادرکننده و واردکننده)، وزارت صنایع و... تمامی مشاغل را شناسایی و با ارائه مدارک از آن مؤسسه‌ها نسبت به تکمیل پرونده‌های مالیاتی آن‌ها و اخذ مالیات از ایشان اقدام کرد. برای عملی کردن این اقدام بهتر است همه اشخاص حقیقی و حقوقی را با یک کد مشخص (واحد) در تمامی ادارات شناسایی کرد.

۲. اصلاح و تعدیل قانون مالیات‌های مستقیم: قانون مالیات‌های مستقیم کشور با عنایت به آخرین اصلاحات مصوبه ۸۰/۱۱/۲۷ دارای نواقص و معایبی است که برای اجرای بهتر و افزایش درآمد مالیاتی باید اصلاح شوند؛ برای اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم باید این مراحل انجام پذیرد:

الف) مطالعه نظام مالیاتی کشورهای با شرایط اقتصادی و اجتماعی مشابه با شرایط کشور؛ مطالعه دقیق امور اقتصادی و بازارهای این قبیل کشورها؛ شناسایی ویژگی‌های بارز و مطالعه نظام حقوقی و قوانین اساسی آن‌ها؛ مطالعه فرهنگ مالیاتی و مشخصات ادارات وصول‌کننده مالیاتی و میزان و نحوه ارتباط مؤدیان و ممیزان مالیاتی.

ب) مطالعه و کارشناسی دقیق نظام اقتصادی کشور؛ مطالعه و شناخت

پرسشنامه پاسخگوی گرامی احتراماً،

با توجه به نوسانات قیمت نفت و افزایش مخارج دولت، رویکرد دولت به منبع درآمد مالیاتی ضرورت اجتناب ناپذیر می باشد لذا در صدد هستیم با نظر خواهی و استفاده از نقطه نظرات و تجارب شما عزیزان تحقیقی پیرامون افزایش درآمدهای مالیاتی استان با ایجاد منابع مالیاتی جدید ارائه دهیم تا هم امکان افزایش و اخذ بهینه مالیات فراهم گردد و هم با انتقال بار مالیاتی از دوش اقشار آسیب پذیر به اقشار توانمند موجبات عدالت مالیاتی فراهم گردد. لذا خواهشمند است با دقت در پاسخگویی ما را در راستای تحقق این هدف یاری فرمائید.

۱- درآمدهای مالیاتی از سالم ترین منابع تأمین مخارج دولت می باشند.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم مخالفم کاملاً مخالفم

۲- تا چه اندازه به عادلانه بودن نظام مالیاتی معتقد هستید و مالیات را متناسب با درآمدها می دانید.

بسیار زیاد زیاد نظری ندارم کم بسیار کم

۳- آیا در حال حاضر از صاحبان واقعی درآمد مالیات حقه وصول می شود؟

بله خیر

۴- بیشتر مردم از پرداخت مالیات ناراضی نیستند بلکه از تبعیض مالیاتی ناراضی هستند.

بله نظری ندارم خیر

۵- آیا سیستم مالیاتی ایران به عنوان ابزار مالی مؤثر در سیاستگذاری دولت قابل استفاده می باشد؟

بله نظری ندارم خیر

۶- چه نقص هایی را در نظام مالیاتی فعلی ایران مشاهده می کنید؟

۷- در حال حاضر از ظرفیت واقعی مالیاتی استان استفاده نمی شود.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم مخالفم کاملاً مخالفم

۸- جهت وصول درآمد واقعی مالیاتی نیاز به تغییرات و اصلاحات ساختاری و اساسی متناسب با شرایط اقتصادی، استانداردهای بین المللی در نظام مالیاتی کشور می باشد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۹- تنوع و تعداد درآمدهای مالیاتی علاوه بر افزایش و تقویت مالی دولت، گامی اساسی جهت اخذ بهینه مالیات و توزیع عادلانه درآمد می باشد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۰- منابع مالیاتی متعدد منجر به اخذ بهینه و عادلانه مالیات می گردد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۱- تعدد منابع مالیاتی امکان ارتقاء فرهنگ مالیاتی را فراهم می سازد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۲- وصولی های متعددی جزء سرفصل های وصولی مالیات به حساب نیامده است که امکان افزایش درآمد مالیاتی را به نحو چشمگیری فراهم می نماید.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۳- قانون مالیات ها می بایست روشن و صریح باشد به نحوی که برای یک مأمور و مودی درک یکسانی داشته باشد.

موافقم مخالفم

۱۴- روش ها و ضوابط شناسایی، تشخیص، مطالبه می بایست استاندارد و شفاف باشد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۵- درآمد حاصل از انحصار، مالکیت مالی و غیر مالی دولتی می بایست جزء اقلام مالیاتی محسوب گردد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۶- درآمد مالیاتی خاص شهرداری ها می بایست به درآمد مالیاتی استان

اضافه گردد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۷- طبق استاندارد بین المللی مشارکت های بیمه ای کارکنان و کارفرمایان تأمین اجتماعی می بایست جزء منابع مالیاتی به حساب آید.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۸- درآمد حاصل از مالیات بر خرید ارز خارجی جزء سرفصل های مالیاتی محسوب گردد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۱۹- درآمد حاصل از مالیات بر فروش ارز خارجی جزء سرفصل های مالیاتی محسوب گردد.

کاملاً موافقم موافقم نظری ندارم کاملاً مخالفم مخالفم

۲۰- آیا مالیات بر ارزش افزوده (مصرف) منجر به افزایش درآمد مالیاتی می گردد؟

بله نظری ندارم خیر

۲۱- آیا مالیات بر ارزش افزوده منجر به کاهش هزینه وصول می گردد؟

بله نظری ندارم خیر

۲۲- در صورتی که منبع مالیاتی جدید دیگری می شناسید ذکر نمایید.

